

## KẾ HOẠCH

Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch số 119-KH/TU, ngày 29/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10/04/2024 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản”

Thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10/04/2024 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thủy sản”; Kế hoạch số 119-KH/TU, ngày 29/5/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kế hoạch tuyên truyền thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức đảng, hệ thống chính trị, cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân về vị trí, vai trò của công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững của ngành thủy sản Việt Nam.

2. Công tác tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền nội dung Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 119-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy phù hợp với từng đối tượng, nhằm giúp cho cán bộ, công chức, viên chức, đảng viên, người lao động nắm vững, hiểu rõ nội dung cơ bản Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư về chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định.

3. Việc tổ chức tuyên truyền, quán triệt, phải được thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.

### II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao nhận thức các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, doanh nghiệp đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không theo quy định, bảo đảm phát triển bền vững ngành thủy sản.

2. Tuyên truyền để cán bộ, đảng viên hiểu rõ công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, có ý nghĩa lâu dài đối với phát triển bền vững ngành thủy sản; là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội.

3. Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt thực hiện Nghị quyết số 36-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; các quy hoạch, chiến lược, chương trình quốc gia liên quan đến phát triển bền vững và hội nhập quốc tế ngành thủy sản.

4. Tuyên truyền, quán triệt để người lao động, Nhân dân hiểu rõ việc khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định là vi phạm chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật Nhà nước.

5. Quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình quốc gia về phát triển nuôi trồng thủy sản giai đoạn 2021-2030; Chương trình điều tra, đánh giá tổng thể nguồn lợi thủy sản và môi trường sống của các loài thủy sản; Chương trình quốc gia bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản đến năm 2030. Quan tâm hỗ trợ các chính sách nuôi trồng, khai thác, bảo vệ và phát triển nguồn lợi thủy sản ở địa phương; có chính sách hỗ trợ hiện đại hóa nghề cá, cải thiện sinh kế, đào tạo nghề, tạo điều kiện cho người dân nâng cao cuộc sống.

6. Tuyên truyền các giải pháp của Đảng và Nhà nước về quan hệ chính trị, ngoại giao, vị thế của Việt Nam trên trường quốc tế; công tác bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền biển, đảo là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội.

### **III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN**

1. Tuyên truyền trên trang thông tin điện tử của địa phương, cơ quan, đơn vị và trên Internet, trên các mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube...) với tin bài ngắn gọn, video, clip, hình ảnh dễ hiểu, dễ tiếp thu, có sức lan tỏa.

2. Tuyên truyền thông qua các ấn phẩm như bản tin, thông báo nội bộ, tài liệu, tờ rơi, tờ gấp. với nội dung phù hợp, phong phú; có thể xây dựng những tài liệu chuyên đề hướng tới những đối tượng cụ thể.

3. Tuyên truyền qua hệ thống thông tin cơ sở như loa phát thanh, đội truyền thông lưu động, báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị tổ chức quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị số 32-CT/TW, Kế hoạch số 119 -KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. UBND thành phố tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thực hiện có hiệu quả các đề án phát triển kinh tế - xã hội, chương trình mục tiêu, chiến lược quốc gia gắn với công tác phát triển, nuôi trồng thủy sản trên địa bàn thành phố.

Tăng cường chỉ đạo công tác theo dõi, giám sát, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không theo quy định, bảo đảm phát triển bền vững ngành thủy sản.

**3. Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể chính trị - xã hội thành phố** đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch của Tỉnh ủy, Thành ủy đến cán bộ, đoàn viên, hội viên và các tầng lớp Nhân dân bằng các hình thức phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị.

Xây dựng chương trình giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW; vận động đoàn viên, hội viên tích cực tuyên truyền, cung cấp thông tin, tư vấn, hỗ trợ, góp phần thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp trong Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch thực hiện của Tỉnh ủy, Thành ủy.

Tăng cường công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong quá trình triển khai, thực hiện; kịp thời báo cáo, đề xuất với cấp ủy và các cơ quan liên quan khi có sự việc vi phạm về khai thác thủy sản bất hợp pháp, không theo quy định.

**4. Ban Tuyên giáo Thành ủy** tích cực tham mưu, hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, quán triệt Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch của Tỉnh ủy, Thành ủy, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của Thành phố; thường xuyên định hướng, cung cấp thông tin, tài liệu tuyên truyền; phối hợp với các cơ quan liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện.

**5. Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao Thành phố** tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền Chỉ thị số 32-CT/TW của Ban Bí thư, Kế hoạch số 119-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch này trên các phương tiện thông tin đại chúng, bảo đảm thông tin chính xác, kịp thời và có sức hấp dẫn.

Tích cực sản xuất tin bài, ảnh, video clip,... để cung cấp cho cơ sở trong việc thông tin tuyên truyền đồng đảo đến các tầng lớp Nhân dân.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW và Kế hoạch số 119-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy trên địa bàn thành phố Đà Lạt, đề nghị các tổ chức cơ sở Đảng, các tổ chức, cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện.

#### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy Lâm Đồng (b/c),
- Thường trực Thành ủy,
- UBND Thành phố (t/h),
- Các Ban Xây dựng Đảng, Trung tâm Chính trị, Văn phòng Thành ủy (t/h),
- Mặt trận & các đoàn thể CT- XH Thành phố (t/h),
- Các TCCS Đảng trực thuộc Thành ủy (t/h),
- Trung tâm VH-TT&TT Thành phố (t/h),
- Lưu: VT, BTG Thành ủy.

#### **T/M BAN THƯỜNG VỤ**

**PHÓ BÍ THƯ**



**Ngô Thị Mỹ Lợi**

